scenario di rischio, che si differenzia da quello di base per alcune ipotesi
più stringenti relativamente ai fattori non demografici, risulta che anche in
tale caso nel medio periodo peggiorerebbe solo lievemente l’andamento del
rapporto debito/PIL, che si manterrebbe al di sotto del 90 per cento dopo il
2041, per convergere al 70 per cento nel 2060.

Figura 28 - Sensitività del debito pubblico alle ipotesi della spesa sanitaria nel risk
scenario

(in percentuale del PIL)

Fonte: DEF 2016, Sezione I.

Si rappresenta che nel DEF 2015 all'analoga ipotesi in esame era
correlato un quadro di finanza pubblica che vedeva comunque il rapporto
debito/PIL attestarsi al 60 per cento fin dal 2035. Il notevole
peggioramento del rapporto andrebbe motivato.

Si ritiene opportuno riprodurre nella seguente tabella le indicazioni

fornite dalle predette tabelle in ordine agli anni in cui si raggiungerebbe il
livello del 60% del rapporto debito/PIL in relazione ai vari scenari sopra
descritti. La tabella evidenzia inoltre (dati tra parentesi) il risultato della
simulazione contenuta nel DEF dell'anno passato.

150

Tabella 45 - Riepilogo delle simulazioni
 Scenario migliore Scenario base Scenario peggiore
Flussi immigrati
(+20%, base -20%) 2050 (2042) (2044) >2060 (2051)

Produttività lavoro
(+0,25%, base -0,25%) 2049 (2039) 2058 (2044) >2060 (2053)

Produttività totale dei fattori
(+20%, base -20%) 2049 (2039) 2058 (2044) >2060 (2053)

Rischio sanitario  2057 (2044) >2060 (2048)
Fra parentesi i corrispondenti valori desumibili dal DEF 2015
>2060: target non raggiunto
Fonte: nostra elaborazione su dati del DEF 2016

Simulazioni rispetto all'avanzo primario
Questa simulazione valuta la robustezza dei risultati di sostenibilità delle

finanze pubbliche a fronte di un peggioramento dell’avanzo primario nel
2019. A tale fine, il valore nello scenario di base, pari al 3,6 per cento del
PIL nel 2019 è, di volta in volta, diminuito di 1,0 punto percentuale,
scendendo rispettivamente al 2,6 e all’1,6 per cento.

Figura 29 - Sensitività del debito pubblico all'avanzo primario strutturale